

Rosja i Europa: wyzwania i perspektywy

Sergey Yastrzhembsky

Fundacja : Jean-Dominique Giuliani | Strategia Lizbońska | Obserwatorium wyborów - Ukraina | Raport Schumana 2007 | Obserwatorium wyborów - Polska **Prezydencja** : Współpraca sądowa | UE/Nowa Zelandia **Parlament** : Program sesji | Obrona | Letni Uniwersytet **Komisja** : Energia | Galileo | Energia jądrowa | Bezpieczeństwo na drogach | Zjednoczone Królestwo/traktat | Zdrowie zwierząt | Rybołówstwo/czerwony tuńczyk **Rada** : Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne | Terroryzm | Śródziemnomorska granica morska **Komitet Regionów** : Wymiar północny **Rada Europy** : Prawa człowieka **Niemcy** : EBC | Uniwersytet francusko-niemiecki **Belgia** : 100 dni **Estonia** : Rosyjsko-niemiecko gazociąg **Francja** : Bertie Ahern | Prezydencja UE **Grecja** : Rząd **Holandia** : Nie w referendum **Polska** : Kara śmierci | OBWE non grata **Słowacja** : Kontrola na granicach **Rosja** : Dymisja | Bernard Kouchner **Turcja** : Cypr północny **Ukraina** : Czarnobyl **OECD** : Energia | Edukacja **WTO** : Runda z Doha **Eurobarometr** : Badania medyczne i sanitarne **Raporty** : Pole elektromagnetyczne | Usługi publiczne | Praca transgraniczna **Publikacje** : Géoéconomie | RAMSES 2008 | Dyplomacja | Granice | Świat germański

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :**[Jean-Dominique Giuliani](#)

Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani napisał artykuł do ostatniego przeglądu Géoéconomie poświęconego relacjom Rosji z Unią. W artykule "Union européenne-Russie: je t'aime moi non plus" Giuliani analizuje stosunki pomiędzy Moskwą i Brukselą, które są "zmrożone" od czasu porażki szczytu UE/Rosja w Samarze (18 maja br.).

[Czytaj](#)[Strategia Lizbońska](#)

27 września Fundacja Roberta Schumana wraz z Centrum Analiz Strategicznych zaprasza na 11.30, na prezentację swojej nowej Noty "Strategia Lizbońska: europejska droga globalizacji". W obecności dyrektora generalnego Fundacji Pascale Joannin i zastępcy dyrektora Centrum Philippe Mills dwaj autorzy, Yves Bertoncini i Vanessa Wisnia-Weill, przedstawiają wyzwania Strategii Lizbońskiej i jej rezultaty.

[Czytaj](#)[Obserwatorium wyborów - Ukraina](#)

30 września 36,8 mln ukraińskich wyborców ma udać się do urn, aby odnowić skład Werchownej Rady (Najwyższej Rady), jedynej izby parlamentu. Wszystkie 4 badania opinii publicznej opublikowane 14 września dają zwycięstwo Partii Regionów, zbierającej od 29 do 34,7% głosów. Blok Julii Tymoszenko zająć ma drugą pozycję (22%-25,7%), za nią uplasować się ma Nasza Ukraina-Samoobrona (11,9%-15,2%), Partia Komunistyczna (2,7%-5,9%), Blok Litwina (3%-5,6%) i Partia Socjalistyczna (1,6%-3%). Pozostaje pytanie czy możliwa jest koalicja pomiędzy Juszczenką i Tymoszenko celu uniknięcia, by wyniki tych przedterminowych wyborów parlamentarnych były identyczne, jak te w poprzednim głosowaniu 26 marca 2006 roku.

[Czytaj](#)[Raport Schumana 2007](#)

Chcesz wiedzieć wszystko o Unii Europejskiej i jej politykach? Fundacja Roberta Schumana zaprasza do lektury "Rapport Schuman 2007 sur l'Europe", opublikowanego przez Editions Lignes de repères i dostępnego w księgarniach. To zbiorowe dzieło jest kompletnym opracowaniem na temat głównych europejskich wyzwań.

[Czytaj](#)[Obserwatorium wyborów - Polska](#)

Po wielu miesiącach politycznego kryzysu polski Sejm zdecydował o samorozwiązaniu w dniu 7 września (377 głosów za, 54 przeciw, 20 wstrzymujących się). Skrócenie kadencji Sejmu pociąga za sobą automatycznie rozwiązanie Senatu. 21 października wyborcy mają więc wybrać nowy, 460-osobowy skład Sejmu i 100 senatorów. Trwające od września 2005 roku rządy PiS, kierowanego przez Jarosława Kaczyńskiego, naznaczone były coraz to większymi kłopotami z utrzymaniem się u władzy, następującymi po sobie napięciami i nieporozumieniami pomiędzy różnymi częściami składowymi ekipy rządzącej. W połowie kadencji 30 mln polskich wyborców ma zdecydować o wyborze nowego parlamentu na kolejne 4 lata.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

[Współpraca sądowa](#)

W artykule opublikowanym w prasie w wielu krajach (w "Expresso", "Le Figaro", "El Pais", "Corriere de la Sera" i "Die Zeit") ministrowie sprawiedliwości Portugalii, Niemiec, Francji, Hiszpanii, Włoch i Słowenii domagają się ściślejszej kooperacji w celu zwalczania międzynarodowej przestępczości.

[Czytaj](#)

[UE/Nowa Zelandia](#)

21 września portugalski minister spraw zagranicznych Luis Amado przyjął swojego nowozelandzkiego odpowiednika Winstona Petersa, aby omówić relacje pomiędzy Unią Europejską a Nową Zelandią. W porządku rozmów znalazły się najważniejsze zagadnienia międzynarodowe, zwłaszcza Bliski Wschód, Afganistan, Irak i Iran.

[Czytaj](#)

Parlament :

[Program sesji](#)

Podczas sesji plenarnej Parlamentu w dniach 24-27 września eurodeputowani zabiorą głos m.in. w sprawie bezpieczeństwa chińskich zabawek, 3 pakietu kolejowego, imigracji i energii odnawialnych.

[Czytaj](#)

[Obrona](#)

Podczas 6. Kongresu Europejskiej Obrony zorganizowanego w Berlinie przez Karla von Wogau, przewodniczącego podkomisji bezpieczeństwa i obrony w Parlamencie, dyskutowano o Europejskiej Polityce Bezpieczeństwa i Obrony, relacjach transatlantyckich, zarządzaniu międzynarodowymi kryzysami i o walce z terroryzmem. Jeden z mówców, szef sztabu Unii Europejskiej Henri Bentégeat, wygłosił przemówienie na temat sukcesu operacji Artemis i decydującej roli zgrupowań taktycznych ("Battle Groups") Unii Europejskiej w przyszłych operacjach.

[Czytaj | Więcej](#)

[Letni Uniwersytet](#)

Przewodniczący grupy PPE-DE w Parlamencie Europejskim Joseph Daul otworzył w Warszawie Letni Uniwersytet Europejskiej Sieci Idei, zatytułowany "Świat w 2025 roku". Uczestniczyli w nim przewodniczący Komisji José Manuel Barroso i Lech Wałęsa.

[Czytaj](#)

Komisja :

[Energia](#)

19 września Komisja Europejska zaprezentowała nowe środki służące europejskiej polityce energetycznej, zmierzające w szczególności do zagwarantowania konsumentom swobody wyboru dostawcy, bardziej uczciwych cen, bardziej przyjaznej dla środowiska energii i bezpieczeństwa dostaw. "Otwarty i uczciwy wewnętrzny rynek energetyczny stanowi podstawę sprostania wyzwaniom w zakresie zmian klimatycznych, zwiększonej zależności od importu oraz światowej konkurencji. Pragniemy, aby odbiorcy i dostawcy odnieśli większe korzyści. Musimy także upewnić się, że przedsiębiorstwa z krajów trzecich przestrzegają naszych zasad" - oświadczył przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso. Francja i Niemcy już wyraziły zastrzeżenia co do tych nowych instrumentów.

[Czytaj | Więcej](#)

[Galileo](#)

19 września Komisja Europejska zaprezentowała konkretne instrumenty dla przyspieszenia budowy Galileo. W nowym dokumencie, który zmienia rozporządzenie o finansowaniu programów, Komisja przewiduje całkowite pokrycie fazy rozłokowywania Galileo przez budżet wspólnotowy, dla zapewnienia kontynuacji projektu. Wznowienie programu wiąże się z wkładem 2,4 mld euro w ciągu 7 lat (2007-2013), czyli po 400 euro rocznie. Komisja wzywa państwa członkowskie i Parlament Europejski do poparcia jej propozycji w wymiarze politycznym, finansowym oraz pomocy przy zarządzaniu projektem, tak aby zakończyć go szczęśliwie w terminie odpowiadającym potrzebom rynku.

[Czytaj](#)

[Energia jądrowa](#)

21 września Komisja Europejska ustanowiła grupę złożoną z badaczy i przedsiębiorstw. Ma ona pracować nad strategią technologiczną w dziedzinie energii jądrowej. Ta "platforma technologiczna na rzecz zrównoważonej energii jądrowej" zmierza do "przygotowania przyszłości i utrzymania europejskiej przewagi w tym sektorze" - wyjaśnia Komisja. Światowe zużycie energii powinno ulec podwojeniu w latach 2000-2050. Europejski sektor nuklearny jest pierwszy na świecie. Jedna trzecia europejskiego prądu produkowana jest przez centrale jądrowe.

[Czytaj](#)

[Bezpieczeństwo na drogach](#)

18 września Hiszpania, Portugalia i Czechy podpisały protokół do umowy o systemie "eCall". To europejski system telefonów alarmowych na wypadek wypadków drogowych. Podpisując protokół, kraje te w znaczący sposób przyczyniają się do poprawy bezpieczeństwa na drogach Europy. Odtąd 12 krajów członkowskich uczestniczy w inicjatywie "eCall". Należy do nich dodać kraje niebędące w UE,

takie jak Szwajcaria, Norwegia i Islandia.

[Czytaj](#)

[Zjednoczone Królestwo/traktat](#)

W przemówieniu wygłoszonym w Brighton 17 września przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso zachęcał Zjednoczone Królestwo do poparcia traktatu reformującego. Na krótko przed zbliżającą się Radą Europejską (18-19 października), która ma przyjąć nowy dokument, potwierdził on, że "Europa stanowi okazję, a nie zagrożenie" dla Brytyjczyków.

[Czytaj](#)

[Zdrowie zwierząt](#)

Komisja Europejska zaprezentowała 19 września swoją nową politykę w zakresie zdrowia zwierzęcego, precyzując że ma ona szereg konsekwencji w dziedzinach tak zróżnicowanych jak ochrona środowiska, zdrowie, rolnictwo, gospodarka czy podatki. Akcent położono na profilaktykę, aby uniknąć nowej epidemii oraz na poprawę kontroli na granicach obejmującej zwierzęta lub produkty zwierzęce oceniane jako zagrożone ryzykiem.

[Czytaj](#)

[Rybołówstwo/czerwony tuńczyk](#)

19 września Komisja zadecydowała o zakazie połowu tuńczyka czerwonego we wschodniej części Oceanu Atlantyckiego i w Morzu Śródziemnym w roku 2007. Z bilansów połowów w państwach członkowskich wynika, iż kwota 16 779,5 ton przyznana na 2007 w zakresie połowu tego gatunku wyczerpała się. Komisja zmuszona jest więc do całkowitego zakazu połowu. Dotknie to Cypr, Grecję, Maltę, Portugalię i Hiszpanię. Dwa inne zainteresowane kraje, Włochy i Francja, zakończyły swoje połowy odpowiednio w lipcu i sierpniu.

[Czytaj](#)

Rada :

[Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne](#)

Rada zaaprobowала dokument określający elementy zabezpieczeń i biometrycznej identyfikacji, których państwa członkowskie muszą używać w jednolitej karcie pobytu dla obywateli państw trzecich. Dodatkowo Rada dała zgodę co do obszaru stosowania tego projektu decyzji ramowej i w sprawie systemu ochrony danych w wypadku ich transferu do państw trzecich. Ministrowie przyjęli rozporządzenie odnoszące się do publicznych osobowych usług transportowych kolejowych i drogowych, akceptując ogół poprawek przegłosowanych przez Parlament Europejski w drugim czytaniu.

[Czytaj](#)

[Terroryzm](#)

Nowym koordynatorem antyterrorystycznym Unii Europejskiej został Gilles de Kerchove, wysoki funkcjonariusz odpowiadający do tej pory za europejskie polityki współpracy policyjnej i sądowej. 50-letni Belg zastąpił Holendra Gijsa de Vriesa, który podał się do dymisji w marcu. Według komunikatu Javiera Solany Gilles de Kerchove "będzie nadzorował wdrażanie antyterrorystycznej strategii Unii", "koordynować będzie prace" 27 i będzie miał "ogólny pogląd na instrumenty, pozostające w dyspozycji Unii".

[Czytaj](#)

[Śródziemnomorska granica morska](#)

18 września ministrowie sprawiedliwości i spraw wewnętrznych zajęli się kwestią ochrony śródziemnomorskiej granicy morskiej przed nielegalną imigracją, opierając się w szczególności na sprawozdaniu agencji Frontex, odpowiadającej za zewnętrzne granice Unii.

[Czytaj](#)

Komitet Regionów :

[Wymiar północny](#)

19 września Komitet Regionów urządził u siebie konferencję z udziałem unijnej komisarz ds. relacji zewnętrznych Benity Ferrero-Waldner i zastępcy szefa przedstawicielstwa Rosji przy Unii Europejskiej Konstantina Trofimowa. Centralnym tematem rozmów było zagadnienie współpracy na poziomie lokalnym i regionalnym pomiędzy Unią Europejską a Rosją w świetle nowej polityki wymiaru północnego. Wymiar obejmujący Unię Europejską, Rosję, Norwegię i Islandię koncentruje się na takich wyzwaniach jak zmiany klimatu i kwestie energetyczne.

[Czytaj](#)

Rada Europy :

[Prawa człowieka](#)

W dniach 20-21 września odbyła się w Belgradzie konferencja na temat roli Sądów Najwyższych w stosowaniu Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. W tym wydarzeniu, zorganizowanym w ramach serbskiego przewodnictwa w Komitecie Ministrów, uczestniczyli reprezentanci 13 Sądów Najwyższych. Philippe Boilat, dyrektor generalny Dyrekcji Praw Człowieka i Spraw Prawnych oraz Jean-Paul Costa, prezes Europejskiego Sądu Praw Człowieka, wygłosili inauguracyjne przemówienia. Według tego ostatniego, konferencja ta była znakiem, że Serbia uważa "za priorytet poprawę i umocnienie krajowych mechanizmów stosowania Europejskiej Konwencji Praw Człowieka".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

EBC

Europejski Bank Centralny (EBC) może liczyć na Niemcy, jeśli chodzi o obronę jego niezależności - zadeklarowała 20 września kanclerz Angela Merkel, kiedy Francja regularnie kontynuuje krytykę pod adresem tej instytucji. "Nic nie pozwala na wątplenie w oczywistość niezależności" EBC zapisaną w Traktacie z Maastricht, powiedziała Merkel podczas obiadu zorganizowanego przez Bundesbank, który świętuje 50-lecie. Niezależność EBC jest dziedzictwem "Buba" i obchody były okazją do powtórzenia z mocą, iż status ten jest nietykalny. "Cały rząd i ja sama jesteśmy przywiązani do niezależności EBC" i będziemy jej bronić przed próbami jej podważenia - ostrzegła Merkel. Pozycja EBC jest w jej oczach istotna dla wiarygodności Banku Centralnego w jego walce z inflacją.

[Czytaj](#)

Uniwersytet francusko-niemiecki

19 września Uniwersytet francusko-niemiecki (UFA) świętował 10. urodziny. Złożony ze 150 francuskich i niemieckich placówek szkolnictwa wyższego uniwersytet przyjmuje prawie 4500 studentów, czyli blisko 1/3 uniwersyteckich wymian francusko-niemieckich. Dostępnych jest ponad 140 zintegrowanych kursów dających podwójne dyplomy. UFA chce przyczyniać się do tworzenia francusko-niemieckich projektów badawczych. W 10 lat UFA, której siedziba znajduje się w Sarrebruck, stała się witryną relacji francusko-niemieckich.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Belgia :

100 dni

18 września, czyli 100 dni po wyborach parlamentarnych w czerwcu, główne belgijskie partie polityczne ciągle nie zdołały utworzyć nowego koalicyjnego rządu. Chociaż liberałowie i flamańscy chadecy zwyciężyli w wyborach i posiadają programy idealnie zgodne na planie społeczno-gospodarczym, nie mogą się dogadać w sprawie reform instytucjonalnych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Estonia :

Rosyjsko-niemiecko gazociąg

Estoński rząd odrzucił wniosek rosyjsko-niemieckiego konsorcjum Nord Stream, które ma zbudować gazociąg pomiędzy Rosją a Niemcami, z powodów ekologicznych. 20 września Nord Stream zareagował, ogłaszając, iż prawdopodobnie pod odmowie Tallina powróci do swojego pierwotnego pomysłu drogi przez wody fińskie. Projekt łączący Wyborg w Rosji z Greifswald w Niemczech (trasa 1 198 km.) budzi oburzenie w republikach nadbałtyckich i Polsce, które to obawiają się o swoje bezpieczeństwo energetyczne. Szef estońskiej dyplomacji Urmas Paet powiadomił o wspólnej inicjatywie Łotwy, Litwy, Estonii i Polski, by zwrócić się do Komisji Europejskiej o dyskusję nad gazociągiem.

[Czytaj](#)

Francja :

Bertie Ahern

21 września irlandzki premier Bertie Ahern został ugoszczony przez francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego. Dwaj politycy rozmawiali o zagadnieniach europejskich i międzynarodowych. Przyjęli "z satysfakcją postępy Konferencji Międzyrządowej" odpowiedzialnej za zredagowanie nowego europejskiego traktatu i "ponowili życzenie, by ta Konferencja zakończyła prace jak najszybciej możliwe". Poruszyli również sprawę kryzysu w Darfurze, sytuację w Kosowie i na Bliskim Wschodzie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Prezydencja UE

19 września sekretarz stanu do spraw europejskich Jean-Pierre Jouyet zaprezentował komunikat dotyczący francuskiej Prezydencji w Radzie Unii Europejskiej w drugiej połowie 2008 roku. Dla rządu Prezydencja ta będzie "okazją do potwierdzenia powrotu Francji do Europy i jej zdolności do wysyłania znaczących impulsów w sprawie europejskiego projektu". Powinna ona również przyczynić się do "powrotu Europy we Francji, wzmagając powrót ducha europejskiego u naszych rodaków". Francja chce umocnić działanie Unii w dziedzinie imigracji, energii, ochrony środowiska i obrony.

[Czytaj](#)

Grecja :

Rząd

Po zwycięstwie w przedterminowych wyborach parlamentarnych (16 września) grecki premier Costas Karamanlis (Nowa Demokracja) ogłosił 19 września skład nowego rządu. Na 17 ministerstw 8 ministrów oraz rzecznik rządu Theodore Roussopoulos zachowali posady. Z najważniejszych osób Dora Bakoyannis pozostała w Ministerstwie Spraw Zagranicznych (na marginesie, jest to jedyna kobieta-minister), Georges Alogoskoufis zachował tekę ministra gospodarki i finansów, Evangelos Meimarakis obrony, a Prokopis Pavlopoulos pozostał w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych.

[Czytaj](#)

Holandia :

Nie w referendum

Ponad dwa lata po "nie" dla traktatu konstytucyjnego w Holandii, które razem z "nie" francuskim pogrążyło Unię Europejską w kryzysie, holenderski rząd zadeklarował 21 września swój sprzeciw wobec przeprowadzenia referendum w sprawie nowego traktatu. Doprecyzował, że nowy traktat będzie przedyskutowany i przegłosowany w parlamencie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska :

Kara śmierci

18 września Unia Europejska musiała zrezygnować z ustanowienia Dnia Przeciwko Karze Śmierci (10 października) z powodu stanowiska Polski. Rząd kierowany przez Jarosława Kaczyńskiego ocenił zorganizowanie takiego dnia jako niepotrzebne, chyba że zdefiniowano by go jako Dzień Ochrony Życia, aby objąć zakaz eutanazji i aborcji.

[Czytaj](#)

OBWE non grata

Polska nie pozwoli na obserwowanie wyborów w dniu 21 października przez Organizację Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE). Rząd polski poinformował sekretariat OBWE, że nie życzy sobie przybycia zagranicznych obserwatorów na wybory.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Słowacja :

Kontrola na granicach

Agencji ONZ ds. Uchodźców (UNHCR) sformalizowała 18 września porozumienie ze słowacką policją ds. obcokrajowców i granic oraz z Ligą Praw Człowieka. Głównym jego celem jest jednocześnie zapewnienie wnioskującym o azyl lepszego dostępu do terytorium Unii Europejskiej i ograniczenie nielegalnej imigracji. UNHCR podpisała podobny układ z Węgrami w 2006 roku i obecnie negocjuje ze Słowenią i Polską.

[Czytaj](#)

Rosja :

Dymisja

Rosyjski minister obrony Anatolij Sierdiukow złożył 19 września dymisję z powodu swojego spowinowacenia z nowym premierem, którego jest on zięciem. Sierdiukow został mianowany przez Putina w lutym i zastąpił Siergieja Iwanowa, który awansował na stanowisko wicepremiera.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Bernard Kouchner

17 i 18 września francuski minister spraw zagranicznych i europejskich Bernard Kouchner udał się do Moskwy na rozmowy ze swoim rosyjskim odpowiednikiem Siergiejem Ławrowem dotyczące spraw międzynarodowych: Bliskiego Wschodu, Bałkanów, a w szczególności kwestii Kosowa, relacji Unii Europejskiej z Rosją, kwestii bezpieczeństwa oraz irańskiego programu nuklearnego. Kouchner spotkał się również z członkami rosyjskiego społeczeństwa obywatelskiego oraz przedstawicielami francuskich organizacji pozarządowych działających w Rosji dla budowania państwa prawa.

[Czytaj](#)

Turcja :

Cypr północny

Nowy prezydent Turcji Abdullah Gül potwierdził 18 września poparcie Ankary dla Turków cypryjskich. Turecka głowa państwa została przyjęta przez prezydenta Tureckiej Republiki Cypru Północnego, której nie uznaje wspólnota międzynarodowa. Od 1974, roku inwazji północnej części wyspy przez tureckich wojskowych, wyspa podzielona jest na dwie strefy. Wspólnota grecka żyjąca na południu wyspy uważa tę wizytę za prowokację.

[Czytaj](#)

Ukraina :

Czarnobyl

17 września podpisano w Kijowie porozumienie pomiędzy kierownictwem centrali jądrowej w Czarnobylu i francuskim konsorcjum Novarka. To ostatnie obejmuje grupy Vinci i Bouygues w celu obudowania reaktora centrali, który wybuchł w 1989 roku i którego aktualny sarkofag się zawalił. Ukraiński prezydent Wiktor Juszczenko i francuski sekretarz stanu ds. przedsiębiorstw i handlu zagranicznego Hervé Novelli obecni byli przy podpisywaniu kontraktu pomiędzy administracją centrali i dwiema grupami francuskimi.

[Czytaj](#)

OECD :

Energia

OECD opublikowała 20 września raport, w którym organizacja popiera Komisję Europejską sprawie jej projektu liberalizacji przemysłu sieciowego w Europie, a w szczególności w dziedzinie energii. Według OECD rynki energetyczne muszą stać się transnarodowe i bardziej otwarte na konkurencję w celu obniżenia cen i zwiększenia bezpieczeństwa zaopatrzenia. Priorytetowe znaczenie ma więc stworzenie zintegrowanego rynku na poziomie Unii Europejskiej lub regionów, jak to zrobiły kraje nordyckie.

[Czytaj](#)

Edukacja

Według raportu OECD Polska musi przyspieszyć reformowanie szkolnictwa wyższego, jeśli chce polepszyć swoją sytuację gospodarczą i społeczną. Opracowanie opublikowane 19 września wydobywa na światło dzienne osiągnięcia, w szczególności jeśli chodzi o autonomię placówek i zasadę selektywnego finansowania. Jednak zdaniem autorów sprawozdania, polski system uniwersytecki musi się bardziej zmodyfikować, programy studiów są jeszcze zbyt oddalone o realia rynku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

WTO :

[Runda z Doha](#)

Podczas przemówienia wygłoszonego 17 września w Nowym Jorku unijny komisarz ds. handlu zewnętrznego Peter Mandelson powiedział, że negocjacje w ramach rundy z Doha "dokonały większych postępów niż sobie wyobrażamy". Stało się to zwłaszcza dzięki zmianie stanowiska USA, które ostatnio pokazały gotowość do konsensusu w sprawie polityki rolnej. Według komisarza sukces rundy z Doha uczyni "nieodwracalnym" otwarcie światowej gospodarki i pozwoli na "zabezpieczenie przed protekcjonizmem i recesją", w momencie kiedy "nasze gospodarki mogłyby być zagrożone z powodu zamieszania na rynkach finansowych".

[Czytaj](#)



Eurobarometr :

[Badania medyczne i sanitarne](#)

Według sondażu Eurobarometru opublikowanego 17 września, Europejczycy więcej interesują się wynikami badań medycznych i sanitarnych (71%) niż informacjami międzynarodowymi (70%), gospodarczymi i społecznymi (68%). Zainteresowanie tym tematem wzrasta z wiekiem (76% osób mających 55 lat lub więcej i 61% osób w wieku 15-24 lat). Sondaż pokazuje, że opinia publiczna zwraca się przede wszystkim w stronę naukowców i medyków, aby uzyskać informacje związane z badaniami w tych dziedzinach oraz że instytucje międzynarodowe, w tym Unia Europejska, cieszą się większym zaufaniem niż władze regionalne i krajowe.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Raporty :

[Pole elektromagnetyczne](#)

Ukazał się raport dotyczący efektów pola elektromagnetycznego wydzielanego przez telefony komórkowe i linie elektryczne dla zdrowia ludzkiego. Europejska Agencja Ochrony Środowiska zaleca w tej materii ostrożność.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



[Usługi publiczne](#)

Według opracowania opublikowanego 20 września przez CapGemini, przygotowanego dla Komisji Europejskiej, w Unii trwa rozwój jakościowy i ilościowy internetowych usług publicznych. Ilość usług publicznych dostępnych przez internet zwiększyła się w latach 2006-2007 z 50% do 58%. Opracowanie pokazuje, że usługi publiczne on-line stały się "bardziej wyrafinowane w porównaniu do 2006 roku". Krajem najbardziej zaawansowanym w tej dziedzinie jest Austria, która spełniła 100% kryteriów na 20 badanych usług. W studium wyrażono zadowolenie z postępów Portugalii, Malty, Estonii i Słowenii. W koziej ławce siedzi Bułgaria, gdzie za pośrednictwem internetu dostępnych jest 15% usług.

[Czytaj](#)



[Praca transgraniczna](#)

Według opracowania Insee opublikowanego 17 września, Lotaryngia jest regionem dostarczającym najwięcej mieszkańców pogranicza w starej Unii (przed rozszerzeniem 2004/07). 87 tys. mieszkańców regionu jedzie każdego dnia pracować do Europy (60 tys. do Luksemburga a 27 tys. do Niemiec). Krajowy Instytut Statystyczny tłumaczy te przepływy siły roboczej wzrostem zatrudnienia o 25% w Luksemburgu w latach 1999-2005, podczas gdy w Lotaryngii w tym samym okresie wzrost wyniósł ledwie 1%.

[Czytaj](#)



Publikacje :

[Géoéconomie](#)

43. numer przeglądu Géoéconomie, opublikowany przy współpracy z Fundacją Roberta Schumana, poświęcony jest relacjom pomiędzy Rosją a Europą. Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani napisał artykuł "Union européenne-Russie: je t'aime moi non plus", gdzie dokonuje analizy stosunków pomiędzy Moskwą i Brukselą, które są "zmrożone" od czasu porażki szczytu UE/Rosja w Samarze (18 maja br.).

[Czytaj](#)



[RAMSES 2008](#)

Francuski Instytut Stosunków Międzynarodowych (IFRI) opublikował swój 26. ogólnosiwiatowy raport roczny na temat systemu ekonomicznego i strategii (RAMSES). W części poświęconej Europie znajduje się artykuł Thierry Chopin, dyrektora ds. badań Fundacji Roberta Schumana, na temat traktatu reformującego i artykuł Michela Foucher, członka Komitetu Naukowego Fundacji, na temat granic Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)



[Dyplomacja](#)

Isabelle Lasserre, znakomity reporter Le Figaro, publikuje w Editions Flammarion esej pt. "L'impuissance française", który analizuje francuską dyplomację od 1989 do 2007 roku.

[Czytaj](#)



[Granice](#)

Michel Foucher, geograf i dyplomata, członek Komitetu Naukowego Fundacji Roberta Schumana, opublikował w Edition Perrin dzieło "L'obsession des frontières".

[Świat germański](#)

27 września pojawi się w księgarniach pierwszy "Dictionnaire du monde germanique" redagowany przez Elisabeth Decultot, Michela Espagne i Jacques Le Rider. To dzieło o 1100 stronach wydane przez Bayard Presse, nad którym pracowało ponad 300 europejskich autorów, interesuje się tym obszarem geograficznym pod kątem jego historii, gospodarki, polityki, prawa, socjologii, religii, sztuki i nauki.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

24-27 września

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego, Strasburg

26 września

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

26-28 września

Konferencja ministerialna: Forum Kulturalne dla Europy

28 września

Międzynarodowa konferencja na temat Strategii Lizbońskiej i walki z nadużyciami podatkowymi

28-29 września

Nieformalne posiedzenie ministrów obrony

1-2 października

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii

1-2 października

Nieformalne posiedzenie ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

30 września

Przedterminowe wybory parlamentarne na Ukrainie

24-25 września

Zgromadzenie Ogólne ONZ

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Nicolas Martin-Lalande,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.